
42286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 17 giugno 2021, n. 261
ID VIA 662- D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i – Proroga della validità temporale del provvedimento di compatibilità 
ambientale n. 33 del 18.02.2019 emesso ex L.R. 33/2016 avente ad oggetto la cava di calcare sita in loc. 
“Casarossa” nel Comune di Trani, Fg. n. 46 p.lla n. 33. Proponente: Società UNICAL S.p.a. 

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA-VIncA

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5.

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il 
Reg. 2016/679/UE.

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”.

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22/652 del 
31.03.2020; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 006/DIR/2020/0011 
del 13/05/2020 di conferimento dell’incarico a.i. di Dirigente del Servizio VIA e VIncA della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Mariangela Lomastro;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 089/
DIR/2020/0176 del 28/05/2020 “Atto di Organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e 
Servizi afferenti”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA la DGR n. 85 del 22 gennaio 2021 avente ad oggetto: “Revoca conferimento incarichi direzione 
Sez. Dipartimento G.R. deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga incarichi di direzione 
in essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse 
Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione dei 
Servizi strutture della G.R.”; 

VISTA la Determina n.00002 del 28/01/2021 codice cifra 006/DIR/2021/00002 avente oggetto: Deliberazione 
della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.85 “Revoca conferimento incarichi direzione Sez. Dipartimento G.R. 
deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga incarichi di direzione in essere delle Sezioni 
di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione  in essere dei Servizi delle 
strutture della Giunta Regionale – Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio”;   

VISTA la DGR n. 674 del 26 aprile 2021 avente ad oggetto: “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere 
delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse 



                                                                                                                                42287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     

Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in 
essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale”;

VISTA la Determina n. 00013 del 29/04/2021 codice cifra 006/DIR/2021/00013 avente ad oggetto: 
Deliberazione della Giunta regionale 26 aprile 2021, n. 674 ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di 
direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del 
Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli 
incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale.” - Ulteriore proroga degli 
incarichi di dirigenti di Servizio;

VISTA la DGR n. 678 del 24 aprile 2021 avente ad oggetto: “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e qualità Urbana”.

VISTI:

- la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

- la L.R. 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.;

- la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 
delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;

- il R.R. 17 maggio 2018 n.07 “Regolamento per il funzionamento del Comitato Regionale per la 
Valutazione di Impatto Ambientale”;

- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55.

VISTA altresì:

- la Circolare prot. n. 6847 del 07.05.2021 della Sezione Autorizzazioni Ambientali avente ad oggetto 
“Efficacia temporale dei provvedimenti di valutazione ambientale inerenti alle cave” in cui sono fornite 
indicazioni e chiarimenti in merito al regime dell’efficacia temporale dei provvedimenti di valutazione 
ambientale emessi per i progetti di cava, ed alla necessità / possibilità di proroga degli stessi;

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 33 del 18.02.2019, pubblicata sul BURP n. 21 del 21.02.2019, il 
Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, sulla scorta del parere del 
Comitato Reg.le VIA, nonchè di tutti i pareri e dei contributi resi dai vari soggetti intervenuti nel 
corso del procedimento, ha espresso parere di non assoggettamento a VIA,  subordinato al rispetto 
delle prescrizioni puntualmente indicate nella suddetta Determinazione Dirigenziale, per il progetto 
proposto dalla Società UNICAL S.p.a. per la cava di calcare sita in loc. “Casarossa” nel Comune di Trani, 
Fg. n. 46 p.lla n. 33;

- con Determinazione Dirigenziale n. 33 del 18.02.2019, pubblicata sul n. 21 del 21.02.2019, il Dirigente 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia ha altresì disposto che: “ in ossequio alle 
finalità di cui alla l.r. n. 33/2016 la durata del presente provvedimento è da ricondurre alla durata 
dell’Autorizzazione alla coltivazione rilasciata dal Servizio Attività Estrattive della Regione Puglia con 
D.D. n. 50/2011” in scadenza il 30.05.2021 e che pertanto “ogni eventuale richiesta di proroga alla 
coltivazione stessa dovrà essere oggetto di una nuova valutazione ambientale”;



42288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021

CONSIDERATO CHE:

- con pec del 26.02.2021, acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/2721 
del 26.02.2021, la Società UNICAL S.p.a., ha inoltrato istanza di Proroga dell’efficacia temporale del 
provvedimento ambientale n. 33 del 18 febbraio 2019 allegando la seguente documentazione:

- Unical_Perizia giurata;
- Unical_Sospensione lavori;

- con pec del 12.03.2021, acquisita al prot. della Sezione autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/3638 del 
12.03.2021,il Proponente ha inoltrato documentazione progettuale integrativa e precisamente:

- Trani relazione tecnica proroga 2020
- Unical Attestazione piano quotato 2020
- Unical F.46 mapp. 133 - rilievo fotografico
- Unical Tav_1 -  Situazione attuale
- Unical Tav_2 -  Situazione finale
- Unical Tav_3 -  Sezioni

- con pec del 08.06.2021, acquisita al prot. della Sezione autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/8824 
del 08.06.2021, il Proponente ha inoltrato l’elaborato “Relazione Tecnica Esplicativa del Piano di 
Coltivazione e di Recupero Ambientale Approvati”;

EVIDENZIATO CHE:

- la Circolare prot. n. 6847 del 07.05.2021 della Sezione Autorizzazioni Ambientali avente ad oggetto 
“Efficacia temporale dei provvedimenti di valutazione ambientale inerenti alle cave”, tra l’altro, dispone 
che: “i provvedimenti ambientali emanati a definizione di istanze presentate oltre il 12 febbraio 2009 
sono efficaci per la durata ivi stabilita o, in difetto, per la durata definita dal D. Lgs. 152/2006 come 
modificato ad opera del D. Lgs. 4/2008 e successivi. Decorso tale termine, il provvedimento di VIA 
perde efficacia, fatta salva la possibilità di specifica proroga concessa, su istanza di parte, dall’autorità 
competente in materia di valutazione ambientale”;

- l’attività istruttoria espletata dal Servizio scrivente per il procedimento de quo consente di rilevare 
quanto segue:

1. dall’esame dell’elaborato “Unical Attestazione piano quotato 2020” si evince che i lavori di 
coltivazione della cava sita in loc. “Casarossa” nel Comune di Trani sono iniziati e che sono stati 
estratti 3.000 mc di materiale circa;

2. dall’esame dell’elaborato “Unical_Sospensione lavori” si evince che a far data dal 01.10.2012 i 
lavori di coltivazione risultano sospesi come da richiesta della Società Unical Spa a causa della 
grave crisi di mercato e che, a tutt’oggi, i lavori non sono ancora stati ripresi;

3. al fine di completare la coltivazione dei rimanenti 540.000 mc, nel rispetto delle volumetrie 
assentite così come riportate nella documentazione progettuale oggetto del provvedimento 
ambientale, la Società in oggetto ha richiesto una proroga di anni dieci dell’efficacia temporale 
della Determinazione Dirigenziale n. 33 del 18.02.2019; 

4. dall’esame degli elaborati “ Trani relazione tecnica proroga 2020”, “ Unical F.46 mapp. 133 - 
rilievo fotografico”, “Unical_Tav 1_Tav 2_Tav 3” si evince che il progetto è invariato anche in 
considerazione della sospensione dei lavori a far data dal 01.10.2012 e che non ha subito alcuna 
modifica;

5. dall’esame dell’elaborato “Unical_Relazione Tecnica Esplicativa del Piano di Coltivazione e di 
Recupero Ambientale Approvati” si evince che la coltivazione avverrà in cinque fasi successive 
consistenti nella realizzazione di 5 gradoni di altezza pari a m 10.00, pedata di m 6,00 e angolo 



                                                                                                                                42289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     

di scarpa non superiore agli 80° fino al raggiungimento dell’autorizzata profondità totale di 45 
m dalla quota di 65 m s.l.m. del piano campagna, che porterà il fondo cava ad una quota di 20 
m sul livello del mare;

6. dall’esame dell’elaborato “Unical_Relazione Tecnica Esplicativa del Piano di Coltivazione e 
di Recupero Ambientale Approvati” si evince che  il recupero avverrà in maniera graduale 
e progressiva ovvero andrà progressivamente ad interessare, a mezzo rimodellamento con 
terreno vegetale, il gradone generato e non più utilizzato dal progressivo avanzamento del 
piano di coltivazione, nonché il piano finale di cava così come da Cronoprogramma dei lavori di 
coltivazione e di recupero allegato alla Relazione Tecnica Espicativa;

7. la Società ha prodotto, altresì, l’elaborato “Unical_Perizia Giurata”, a firma di tecnico abilitato, in 
cui si attesta l’assenza di sopravvenute modificazioni del quadro di riferimento programmatico, 
progettuale ed ambientale rispetto al provvedimento n. 33 del 18.02.2019.  

DATO ATTO CHE:

- tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali;

- l’estensione della validità temporale inerisce esclusivamente alla proroga della validità del giudizio di 
compatibilità ambientale rilasciato con la D.D. n. 33 del 18.02.2019;

RITENUTO che, attese le scansioni procedimentali svolte, l’attività istruttoria espletata dal Servizio VIA e 
VIncA, sussistano i presupposti per procedere alla conclusione del procedimento di Proroga della validità 
del Provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale n. 33 del 18.02.2019 della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali della Regione Puglia proposto dalla Società UNICAL S.p.a.

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. come modificato dal 
D.Lgs. n. 101/2018 

Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. e del D. Lgs.vo 118/2011 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

Tutto ciò premesso, ai sensi del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i., della 
L.R. 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i. e della Circolare prot. 
n.  6847 del 07.05.2021 della Sezione Autorizzazioni Ambientali, sulla scorta dell’istruttoria tecnico-
amministrativa resa dal Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia,

DETERMINA

- che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

- di prorogare, ai sensi dell’art.25 co.5 D.Lgs. 152/2006, di anni 10 la validità della Determinazione 



42290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021

Dirigenziale n. 33 del 18.02.2019 avente ad oggetto “D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., L.R. n. 11/2001 e 
s.m.i., L.n. 241/90 e s.m.i , L.R. n. 33/2016- Procedura di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di 
Impatto Ambientale relativa ad una cava di calcare sita in loc. “Casarossa” nel Comune di Trani, Fg. n. 
46 p.lla n. 33.”

- di confermare che l’efficacia del provvedimento n. 33 del 18.02.2019 e del presente provvedimento 
è subordinata alla ottemperanza, ex art. 28 del D. LGs. 152/2006 e smi, di tutte le prescrizioni ivi 
impartite;

- di porre a carico del Proponente l’onere di fornire espressa, puntuale e tempestiva evidenza alle 
Autorità competenti e agli Enti coinvolti nel procedimento dell’ottemperanza di tutte le prescrizioni, 
condizioni e precisazioni richiamate nel presente provvedimento e relativi allegati, espresse dai 
soggetti intervenuti.

- di prescrivere che il Proponente comunichi la data di avvio delle attività valutate con il presente atto a 
tutti gli Enti coinvolti nell’ambito del procedimento.

- di precisare che il presente provvedimento:

1. è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e  
presupposti, di competenza di altri Enti pubblici a ciò preposti;

2. fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative 
ai successivi livelli di progettazione eventualmente introdotte dagli Enti competenti al rilascio di 
pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente 
provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del 
titolo abilitativo finale;

3. fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte 
dagli Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, 
anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate 
compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo autorizzativo;

4. fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
nulla osta e assensi in tema di patrimonio culturale e paesaggistico;

5. fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
nulla osta e assensi necessari per la realizzazione ed esercizio dell’intervento;

6. fa salve, e quindi non comprende,  le previsioni di cui all’art.25 del D.Lgs. 50/2016 e degli articoli 
96 e 97 del D.Lgs. 163/2006 e smi;

Costituiscono parte integrante del presente provvedimento i seguenti allegati:

Allegato 1: “Determina Dirigenziale n. 33 del 18.02.2019 della Sezione Autorizzazioni Ambientali della 
Regione Puglia”;

- di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a

•	 Società UNICAL SPA

buzziunicem@pec.buzziunicem.it

- di trasmettere  il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

•	 Comune di Trani
•	 Provincia BAT
•	 Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale
•	 Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio Bat-Fg



                                                                                                                                42291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     

•	 ARPA PUGLIA /DAP Bat
•	 ASL Bat
•	 Comando dei VV.FF. Bat
•	 REGIONE PUGLIA
•	 Attività Estrattive
•	 Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
•	 Sezione Risorse Idriche 
•	 Sezione Difesa del suolo e rischio sismico
•	 Sezione Vigilanza Ambienta

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii., emesso 
in forma di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e smi, firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è  composto da n. 8 
pagine, compresa la presente, l’Allegato 1 composto da  19 pagine, per un totale di 27 (ventisette) pagine ed  
è immediatamente esecutivo.

Il presente provvedimento, 

a) è pubblicato all’Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari almeno dieci giorni, 
ai sensi dell›art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015;

b) è trasmesso  al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 
e del Decreto del Presidente della G.R. n.  443/2015 .

c) è pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti;

d) è trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;

e) è pubblicato sul BURP;

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

      Il dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA
  Dott.ssa  Mariangela Lomastro



42292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021

LUPARELLI
FABIANA
17.06.2021
08:55:21
UTC



                                                                                                                                42293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     



42294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021



                                                                                                                                42295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     



42296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021



                                                                                                                                42297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     



42298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021



                                                                                                                                42299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     



42300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021



                                                                                                                                42301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     



42302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021



                                                                                                                                42303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     



42304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021



                                                                                                                                42305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     



42306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021



                                                                                                                                42307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     



42308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021



                                                                                                                                42309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     



42310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021


